
 

Comune di San Giorgio di Nogaro - Determinazione n. 13 del 13/02/2025 

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 
Proposta nr. 3 Del 13/02/2025  - Determinazione nr. 13 Del 13/02/2025 

 
Ufficio Ragioneria 

 
 

OGGETTO: UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A 
SEGUITO DI ECONOMIE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE. 1 VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 
5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/2000   
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

VISTO il Decreto n. 43 del 11.10.2024, con il quale la sottoscritta è stata confermata Responsabile dell’Area 
Finanziaria, Personale e Tributi del Comune di San Giorgio di Nogaro; 

ACCERTATA la competenza nell’adozione del presente atto; 
 
VISTA la deliberazione consigliare n. 13 del 29/04/2024 di approvazione del rendiconto 2023; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 23/12/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027 con cui è stato approvato l’avanzo presunto 2024 e le risorse 
vincolate; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 5 del 20/01/2025 di aggiornamento del risultato presunto di 
amministrazione al 31 dicembre 2024 (art. 187, comma 3-quater, del d.lgs. n. 267/2000); 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le 
variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e 
di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 31 il quale demanda, come consentito 
dall’art. 175, c. 5-quater, lett. c), al responsabile della spesa la richiesta, con propria determinazione, ad 



 

Comune di San Giorgio di Nogaro - Determinazione n. 13 del 13/02/2025 

apportare variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e 
di cassa e poi il responsabile finanziario con propria determinazione provvede ad approvare la variazione 
richiesta e ad effettuare le dovute modifiche alle scritture contabili ed a darne comunicazione ai servizi 
richiedenti; 
 
Dato atto che si rende necessario applicare avanzo vincolato determinato come da richiesta del responsabile 
area cultura per trasferire al Servizio Sociale dei Comuni il contributo ricevuto per il fondo alunni con disabilità, e 
come da richiesta del responsabile anagrafe per la restituzione al Ministero dell'Interno dell'importo corrisposto 
in eccedenza rispetto a quanto rendicontato per i Referendum Popolari abrogativi del 12 giugno 2022; 
 
Accertata la propria competenza a disporre ed approvare la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 31 del 
Regolamento sopra citato; 
 
Osservato che il Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023 presenta un Avanzo di 
Amministrazione di complessivi € 8.566.335,63; 
 
Dato atto che l’avanzo presunto dell’esercizio finanziario 2024 presenta un avanzo di amministrazione 
di complessivi € 7.184.250,27; 
 
DATO ATTO che il risultato di amministrazione di amministrazione presunto è così composto: 

- Parte vincolata € 3.311.444,32 
- Parte accantonata € 1.587.726,62 
- Parte destinata agli investimenti € 734.685,35 
- Parte disponibile € 1.550.393,98 

 
Dato atto che le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa registrate nell’esercizio 
precedente: 

VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E DAI PRINCIPI CONTABILI 
Rimborso spese referendum 2022 per un importo di € 244,00 da destinare al capitolo 1240/00 
RESTITUZIONE SOMME ELEZIONI – codice risorsa REFEREND22 
 
VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI 
Trasferimento ministeriale alunni disabili per un importo di € 11.666,73 da destinare al capitolo 5930/00 
SPESE PER IL SERVIZIO SOCIALE DI BASE DELL'AMBITO - TRASFERIMENTI A COMUNI – codice 
risorsa ALUNDIS23 
 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), del 
d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



 

Comune di San Giorgio di Nogaro - Determinazione n. 13 del 13/02/2025 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 
 
4)  di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili della spesa. 

 
  

 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
  
  
 Il Responsabile 
  dott.ssa Flora Schiaffino 
 



 Atto n. 13 del 13/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCHIAFFINO FLORA
CODICE FISCALE: SCHFLR74H44E125X
DATA FIRMA: 13/02/2025 12:59:54
IMPRONTA: 6DB34E144174AF8D0C8D7D0E6975E22B072D7A7CC3A829DCDA5E0CA60E77F2A1
          072D7A7CC3A829DCDA5E0CA60E77F2A109352ED3D9A7CC3B5D50901AE8606961
          09352ED3D9A7CC3B5D50901AE8606961E15118DFCD14BF8FDB509B10462D9674
          E15118DFCD14BF8FDB509B10462D9674FF22E0613CB5C2CF5670F9C82214D968



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera DAD 13 del 13/02/2025

Pagina 1

13/02/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Entrate - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025 Previsione
attuale di cassa

E 18.814,75 0,00
18.814,75 0,00
11.910,73 30.725,48 0,00 0,00

E TOTALE ENTRATE 18.814,75 0,00
18.814,75 0,00
11.910,73 30.725,48 0,00 0,00



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera DAD 13 del 13/02/2025

Pagina 1

13/02/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025 Previsione
attuale di cassa

S 1  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

S 1.7 PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

S 1.7.1 TITOLO 1 - Spese correnti

S 1.7.1.9 Macroaggregato 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate 1.000,00 7.286,90
1.000,00 13.576,71

244,00 1.244,00 244,00 13.820,71

S 1.7.1 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 1.000,00 7.286,90
1.000,00 13.576,71

244,00 1.244,00 244,00 13.820,71

S 1.7 Totale PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 1.000,00 7.286,90
1.000,00 13.576,71

244,00 1.244,00 244,00 13.820,71

S 1 Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione 1.000,00 7.286,90
1.000,00 13.576,71

244,00 1.244,00 244,00 13.820,71

S 12  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

S 12.7 PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

S 12.7.1 TITOLO 1 - Spese correnti



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera DAD 13 del 13/02/2025

Pagina 2

13/02/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025 Previsione
attuale di cassa

S 12.7.1.4 Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti 596.500,00 919.631,19
596.500,00 732.510,81
11.666,73 608.166,73 11.666,73 744.177,54

S 12.7.1 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 596.500,00 919.631,19
596.500,00 732.510,81
11.666,73 608.166,73 11.666,73 744.177,54

S 12.7 Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

596.500,00 919.631,19
596.500,00 732.510,81
11.666,73 608.166,73 11.666,73 744.177,54

S 12 Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 596.500,00 919.631,19
596.500,00 732.510,81
11.666,73 608.166,73 11.666,73 744.177,54

S TOTALE SPESE 597.500,00 926.918,09
597.500,00 746.087,52
11.910,73 609.410,73 11.910,73 757.998,25


